
1986.11.5 

国立国会図書館新設件名標目一覧 （その 6) 

（昭和60年7月～61年6月の分）

1. 表記期間中の新設件名標目214件（参照をふくむ）を収録した。

2. 採録基準はこれまでと同じである。つまり，国家名，歴史的重要事件名等以外は，原

則として固有名詞を除いてある。細目については，当館で用いている一般細目（一伝

記；一名簿；一年鑑；一歴史；ー索ヲ｜；一 書目；一抄録；一統計；

一雑誌；－辞書）およびこれに準ずるものは省略し，特殊細目および歴史の時代区

分のみを収録しである。

3. 参照件名の場合，それがすでに 「国立国会図書館件名標目表 第4版jに収録されて

いる件名標目への参照追加である場合は，参照された件名標目の記載を省略した。

4. 排列は訓令式ローマ字のAB C順によった。ただし，外国人名，外国地名（国名ない

しそれに準ずる地域名をのぞく）をふくむ件名標目は，当館ではその部分を原綴りにし

たがって表記しているので，角括弧内に原綴りを補記してある。また，難訓または読み

のまぎらわしいものには，同じく角括弧内に片仮名で読みを補記しである。

5. 件名標目のあとに，原則として「国立国会図書館分類表」および 「日本十進分類法」

（新訂8版）による代表分類記号を付した。
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A 

アフリカーンス語 KS451 ; 849. 3 S0021029 

アメリカ合衆国一歴史一英米戦争(1812～1815) → 英米戦争(1812～1815) S0021030 

アミラゼ RA84; 464. 5 S0021031 

アナノレギン → スルピリン S0021032 

アングロアイリッシュ KS57 ; 838 S0021033 

安全管理（病院） → 病院一安全管理 S0021034 

アオ語 KL32 ; 829. 3 S0021035 

アレウト族 G162; 389.53;469.953 S0021036 

←アリュート族

アルパニア文学 KP51 ; 993. 4 S0021037 

アルマイト PD186 ; 565.52; 581. 3 S0021038 

アルメニア人（アメリカ合衆国在留） DC821 ; 334.453 S0021039 

アリュート族 → アレウト族 S0021040 

B 

ノ〈イロイド RA634; SC127 ; 465. 8 S0021041 
←ビロイド

パシキール語 KJ133 ; 829.58 S0021042 

抜歯術 SC681 ;497.4 S0021043 

ビロイド → パイロイド S0021044 

徴小管 → 細胞骨格 S0021045 

ビタミンB複合体 RA71;SC91;464.57;491.45 S0021046 

美術（ブルガリア） Kl81 ; 702.38 S0021047 

←ブ、ルガリア美術

美術（エチオピア） Kl 71 ; 702. 4 S0021048 

←エチオピア美術
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美術（中央アメリカ） K211 ; 702.39 S0021049 

←中央アメリカ美術

美術（ウクライナ） K181 ; 702.38 S0021050 

←ウクライナ美術

防衛機構（心理学） SB231 ; 146 S0021051 

ボグル語 KJ142 ; 893. 6 S0021052 

←マシン語

B細胞 → リンパ球 S0021053 

分子問力 PA47 ; 431. 1 S0021054 

ブロモクリプチン SD81 ; 499. 1 S0021055 

ブ、ルガリア美術 → 美術（ブノレガリア） S0021056 

白蓮教 GE291; HR131 ; 162. 2; 222.05; 222.06 S0021057 

病院一安全管理 EG231 ;498.16 S0021058 

←安全管理（病院）

CCD → 電荷結合素子

デコパージュ

電荷結合素子

←CCD 

伝統的工芸品産業

独立栄養

c 

D 

KB311 ; 754. 9 

ND371 ; 549. 8 

DL315 ; 509.21 

RA71 ; 464 

E 

英米戦争(1812～1815) GH88 ; 253.05 

←1812年戦争；アメリカ合衆国一歴史一英米戦争(1812～1815)

エンドルフィン RA78 ; 464. 2 
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S0021059 

S0021060 

S0021061 

S0021062 

S0021063 

S0021064 

S0021065 



エチオピア美術 → 美術（エチオピア） S0021066 

エジプト音楽 → 音楽（エジプト） S0021067 

F 

Friends of the library → 図書館友の会 S0021068 

G 

芸術（キューパ） K211; 702. 6 S0021069 

←キューパ芸術

芸術（ニュージーランド） K221 ; 702. 7 S0021070 

←ニュージーランド芸術

言語治療土 EG234 ; 498.14 S0021071 

グノレカン RA91 ; 464. 3 S0021072 

グノレタミン PA325; RA78; SC81 ; 464.25; 491.42 S0021073 

ギャンブ‘ル → 賭博 S0021074 

H 

灰 PA571 ; 575 S0021075 

半導体レーザ ND451 ; 549.95 S0021076 

へーゲ、ノレ〔Hegel〕学派 HD61 ; 134. 5 S0021077 

ヒートノξイフ。 NB81 ; 533 S0021078 

ひよどり RA567 ; 488.99 S0021079 

ほうきたけ RA621 ; 474. 8; 657.82 S0021080 

法制史一中国一古代 AC8-141 ; 322.22 S0021081 

ホスフィン PA225 S0021082 

保全性（工学） M271 ; 509. 6 S0021083 

笛 KD157; 768.16 S0021084 
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フランスー経済政策一歴史 1945～ DC425 ; 332.35 

フランス一社会一歴史－19世紀 GG331 ; 235.065 

付着生物 RA141 ; 468. 8; 555. 5 

←船底付着生物

ICカード ND386 ; 549. 7 

イギリス一社会一歴史ーエリザ、ベス〔Elizabeth〕I世(1558～1603)

GG234 ; 233.051 

稲荷信仰 GD33; HK38 ; 387 

インダンジオン PA325 ; 437. 3 

←ジケトヒドロインデン

インドネシア語（科学技術用） M116 ; 407; 507 

インド人（南アフリカ共和国在留） DC821 ; 334.4487 

印象主義（音楽上） KD143 ; 762.06 

インディアン文学 KT3; KS183 ; 930.29; 995 

イラン・イラク戦争 A81 ; 319.263 

イソキノリン PA325 

イソプレン PA325 ; 437. 2; 578.26 

医薬品一試験 SD61 ; 499. 4 

K 

化学探鉱 ME483 ; 561.37 

絵画（ニュージーランド） KC361 ; 723.72 

←ニュージーランド絵画

角質 → ケラチン

カーニノ王ノレ G189 ; 386 

←謝肉祭
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S0021085 

S0021086 

S0021087 

S0021088 

S0021089 

S0021090 

S0021091 

S0021092 

S0021093 

S0021094 

S0021095 

S0021096 

S0021097 

S0021098 

S0021099 

S0021100 

S0021101 

S0021102 

S0021103 



環境J心理学 EC65; 361. 7 

関節滑液 → 滑液

官庁出版物一目録法 UL631 ; 014.38 

環状道路 DK31; NA141 ; 514; 685 

カラ・カルパク文学 KJ133 ; 929.58 

カレリア自治共和国 GG891 ; 293.82 

カノレチノイド SC461 ; 491.65 

←類癌腫

褐藻植物 RA321 ; 474. 4 

カトリック教会一日本一歴史一大正時代 HP123 ; 198.21 

j骨液 SC351 ; 491.168 

←関節滑液

毛糸

建築（ニュ ジーランド）

←ニュージーランド建築

県人会

ケラチン

←角質

血清酵素

金属の電子論

鬼子母神

キチェ語

公会議

骨角器

航空機一酸素装置

国際図書館連盟

←IFLA 

混相流

←二相流

DL637; PB41 ; 586.57 

KA151 ; 523.72 

EC144; 361.65 

RA78; 464. 2 

RA84;SC81; 464. 5 ;491.45 

MC141; PD31 ; 428; 563. 6 

HM85 ; 181 

KT3 ; 895. 2 

HP81 ; 195 

G51;GB151;202. 5 ;210. 2 

NC122 ; 538. 4 

UL3 ; 010. 6 

MC75; 423. 8 
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S0021104 

S0021105 

S0021106 

S0021107 

S0021108 

S0021109 

S0021110 

S0021l11 

S0021112 

S0021113 

S0021114 

S0021115 

S0021116 

S0021117 

S0021118 

S0021119 

S0021120 

S0021121 

S0021122 

S0021123 

S0021124 

S0021125 

S0021126 



コントローノレリリース

高欄

←手すり

孤立主義

コロナビーノレス

虹彩

更新世 → 洪積世

固定化酵素

古地中海 → テチス海

雇用主 → 使用者（地理区分）

くぬぎ

クラブ

クラミジア

教育会

キューパ芸術 → 芸術（キューパ）

急性脳症

マイコパクテリウム

マケドニア人（カナダ在留）

枕

マシン語 → ボグル語

PA151 ; 571 

KA212; NA232 ; 524.87 

A99-U ; 319.53 

RA631;SC126;465. 8 ;491.77 

SC631 ; 496 

PA411;RA84;464. 5 

RA347;RB454; 479.56;653. 7 

EC141 ; 361.65 

SC127 ; 491.76 

FC27 ; 374. 3 

SC422 ; 493.937 

M 

RA627; SC124 ; 465. 8; 491.74 

DC821 ; 334.451 

GA36; GB82 ; 383 

免疫寛容 SC151 ; 491. 8 

免疫担当細胞 RAll 7; SC151 ; 491. 8 

民主集中制 A34; 311. 9 

モルドフ自治共和国 → モルダヴィア
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S0021127 

S0021128 

S0021129 

S0021130 

S0021131 

S0021132 

S0021133 

S0021134 

S0021135 

S0021136 

S0021137 

S0021138 

S0021139 

S0021140 

S0021141 

S0021142 

S0021143 

S0021144 

S0021145 

S0021146 

S0021147 

S0021148 

S0021149 



日本一外国関係一歴史一室町時代

日本一外国関係一歴史一鎌倉時代

西アフリカ通貨同盟

←UMOA 

二相流 → 混相流

N 

GB231 ; 210.46 

GB221 ;GB261 ; 210.42 

DEl 73 ; 338.97 

日ソ中立条約(1941) A99 ZR5 ; 319.1038 

ニュージーラ ンド芸術 → 芸術（ニュージ ランド）

ニュージーランド絵画 → 絵画（ニュージーランド）

ニュージーランド建築 → 建築（ニュージーラ ンド）

ニュ ジーランド料理 EF27 ; 596.23 

←料理（ニュージーランド）

。
おこじよ RA571 ; 489.58 

音楽（エジプト） KD228 ; 762.42 

←エジプト音楽

桜桃 → さくらんぼ

p 

ペンクラブ KEl 14 ; 906 

ベルオキシゾーム RAll 1 ; 463. 3 

フ。ラスミ ド RA119 

フ。ロフ。ラノローノレ SD81 ; 499. 1 

R 

レベノレ計 M191 ;501.22 
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S0021151 

S0021150 

S0021152 

S0021153 

S0021154 

S0021155 

S0021156 

S0021157 

S0021158 

S0021159 

S0021160 

S0021161 

S0021162 

S0021163 

S0021164 

S0021165 

S0021166 



歴史法学 A121 ; 321 $0021167 

利益相反行為 A811 ;A861 ; 324.14;325. 1 $0021168 

h
U
 

4
4
J
 

L仇
仇
1

4
A
q
 

DM513;RB311 ; 653. 1 $0021169 

労働者派遣業 → 人材派遣業 $0021170 

類癌腫 → カルチノイド $0021171 

類癌腫 → カルチノイド $0021173 

ルーマニア人（アメリカ合衆国在留） DC821 ; 334.453 $0021172 

料理（ニュージーランド） → ニュージーランド料理 $0021174 

料理（タイ） → タイ料理 $0021175 

s 

細胞骨格

←微小管

RA111 ; 463. 3 $0021176 

さくらんぼ

←桜桃

DM227;RB177; 625.55 $0021177 

サモア人（ニュージーランド在留） DC821 ; 334.472 $0021178 

産業考古学 DCl ; 332.01 $0021179 

サリチル酸 PA325; SD81 ; 438. 5 $0021180 

静電加速器 MC221 ; 429. 2 $0021181 

正当防衛 A712 ; 326.13 $0021182 

赤色層 ME551 ; 456 $0021183 

セネストパチー → 体感症 $0021184 

1812年戦争 → 英米戦争(1812～1815) $0021185 

千年王国 HP41 ; 191. 6 $0021186 

新生児呼吸障害症候群 → 特発性呼吸窮迫症候群 $0021187 

親水公園 EG344; KA424 ; 629. 3 $0021188 

真宗一教義 HM162 ; 188.71 $0021189 
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支出税 DGl 13 ; 345 80021190 

使用者（地理区分） A512; 335.13 80021191 

←雇用主

ソヴィエト・フィンランド戦争 GG651 ; 238.92 80021192 

ソロモン諸島 GJ98 ; 297.32 80021193 

巣 RA441 ; 481 7 80021194 

すだれ DL731;EF29;583. 9 ;597. 2 80021195 

水分活性 PC25 ; 498.53 80021196 

水治療法 SC747 ; 492.54 80021197 

スロヴェニア人 GG771 ;239.3 80021198 

スノレピリン SD81 ; 499. 1 80021199 

←アナルギン

スズキ目 RA554; RB821 ; 487. 76; 664. 67 80021200 

社会運動日本歴史一明治時代 EB25; GB415 ; 210. 6; 309.021 80021201 

謝肉祭 → カーニパル 80021202 

車輪 NC21 ; 536 80021203 

硝酸塩 PA225 ; 435.53 80021204 

主題別部門制（図書館） UL 714 ; 015. 1 80021205 

←図書館主題別部門制

T 

体感症 SC361 , 493. 7 80021206 

←セネストパチー

タイ料理 EF27 ; 596.22 80021207 

←料理（タイ）

大使館 A168; A631 ; 329.27 80021208 

単球 SC281 ; 491.321 80021209 

テント FS41; G 185 ; 383. 9; 786 80021210 
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手すり → 高欄 S0021211 

テチス海 ME552 ; 456.89 S0021212 

←古地中海

トーマス・フェルミ〔Thomas-Fermi〕理論 MC46; 421. 4 S0021213 

特発性呼吸窮迫症候群 SC414 ; 493.95 S0021214 

←新生児呼吸障害症候群

冬眠 RA441 ; 481.77 S0021215 

トライボロジ－ NB44; 531. 8 S0021216 

図書館一主題別部門制 → 主題別部門制（図書館） S0021217 

図書館友の会（地理区分） UL3; 010. 6 S0021218 

←friends of the library 

土地信託 A821; DF281 ; 324.82; 338. 8 S0021219 

ツラレミア SC141 ; 493.84 S0021220 

←野兎病

勅版 UM24 ; 022.31 S0021221 

中国一宗教一歴史一民国時代 HK41 ; 162.22 S0021222 

中央アメリカ美術 → 美術（中央アメリカ） S0021223 

沖積世 ME557 ; 456.83 S0021224 

u 

ウィンドサーフィン FS33 ; 785. 3 S0021225 

ウクライナ美術 → 美術（ウクライナ） S0021226 

ウクライナ人 GG881 S0021227 

UMOA → 西アフリカ通貨同盟 S0021228 

うすゆきそう RA347 ; 479.99 S0021229 

y 

薬物相互作用 SD71 ; 491. 5 S0021230 
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ヤマモガシ科 RA347 ; 479.62 S0021231 

野兎病 → ツラレミア S0021232 

羊水検査 SC574 ; 495. 5 S0021233 

結納 GD24 ; 385. 4 S0021234 

z 

坐薬 SD51 ; 499. 6 S0021235 

←坐剤

坐剤 → 坐薬 S0021236 

前立腺 SC611 ; 491.154; 491.351 S0021237 

禅宗一犠式 HMl 77 ; 188.86 S0021238 

ジケトヒドロインデン → インダンジオン S0021239 

人工島 → 海洋構造物 S0021240 

人材派遣業 DH485 ; 673. 9 S0021241 

←労働者派遣業

巡礼（キリスト教） → 巡礼 80021242 

充填機 DL425; NB141 ; 536. 79 S0021243 
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